
 
 

Протокол № 20 

заседания комитета  

Саратовской областной Думы по социальной политике  

 

от 15 ноября 2023 года 

  

Председательствующий: Грибов Р.В., председатель комитета 

областной Думы по социальной политике 

 

Присутствовали члены комитета:  

Бакал Н.Е., Денисенко С.В., Еремин А.В.,  Есипов В.Е., Ковалев Е.П.,  

Колесникова И.В., Кольцов А.Б., Медведева С.А., Рогожин В.В.,                          

Чеботарев А.Н., Шитов С.А. 

Депутаты: Анидалов А.Ю., Пьяных Д.С. 

 

Приглашенные: 

Гусев Иван Анатольевич, заместитель начальника управления по 

надзору за исполнением федерального законодательства прокуратуры 

Саратовской области; 

Грайфер Денис Александрович, заместитель министра здравоохра-

нения области; 

Заречнев Сергей Михайлович, директор Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Саратовской области; 

Ешану Наталья Валерьевна, начальник планово-экономического 

управления  ТФОМС Саратовской области; 

Кенженбетова Елена Викторовна, заместитель министра здравоохра-

нения области; 

Кудинов Владимир Иванович, член Общественного совета при 

Саратовской областной Думе 

Лаврушин Дмитрий Борисович, председатель Счетной палаты 

Саратовской области; 

Малявко Евгений Анатольевич, член Общественного совета при 

Саратовской областной Думе; 

Морозова Ольга Андреевна, заместитель министра труда и социальной 

защиты области; 

Низовцев Александр Иванович, председатель комиссии по социальной 

политике, поддержке семьи и детства, социальной поддержке инвалидов, 

член Общественного совета при Саратовской областной Думе; 

Орлова Татьяна Александровна, референт отдела социальной сферы 

бюджетного управления министерства финансов области; 

Прохоров Сергей Александрович, председатель Саратовской 

областной организации профсоюза работников здравоохранения РФ; 

Погорелова Нина Дмитриевна, начальник отдела правового 

обеспечения деятельности Думы; 
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Румянцева Елена Алексеевна, консультант отдела правового 

обеспечения деятельности Думы; 

Семенов Дмитрий  Владимирович, член Общественного совета при 

Саратовской областной Думе; 

Чугунов  Илья Сергеевич член Общественного совета при 

Саратовской областной Думе; 

Шошина Елена Владимировна, начальник  отдела законопроектных 

работ Правового управления Правительства области; 

Яровой Роман Вячеславович,  руководитель представительства Губер-

натора области и Правительства области в органах власти. 

 

Председательствующий предложил принять проект повестки дня 

заседания комитета Саратовской областной Думы по социальной политике за 

основу. 

Голосовали: «за» – единогласно.  

 

Председательствующий предложил принять повестку дня заседания 

комитета Саратовской областной Думы по социальной политике в целом.  

 

Голосовали: «за» – единогласно.  

 

Повестка дня: 

1. О проекте закона Саратовской области № 7-5243 «О бюджете 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Саратовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов». 

2. О проекте закона Саратовской области № 7-12194 «О внесении 

изменений в статьи 2 и 5 Закона Саратовской области «О региональном 

материнском (семейном) капитале в Саратовской области». 

3. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Ерохиной Т.П. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы государственного автономного учреждения Саратовской 

области «Комплексный центр социального обслуживания населения 

Новобурасского района». 

4. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Бакал Н.Е. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы Бирюковой Марии Леонидовны. 

5. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Бакал Н.Е. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы Колокольцева Михаила Алексеевича. 

6. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Бакал Н.Е. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы государственного учреждения здравоохранения «Саратовская 

городская поликлиника № 16». 



3 
 

7. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Рогожина В.В. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Чурановой Марины Юрьевны. 

8. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской                       

областной Думы по социальной политике на декабрь 2023 года. 

9. Разное. 

 

1. О проекте закона Саратовской области № 7-5243 

«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Саратовской области на 2024 год  

и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

_______________________________________________________________ 

(Заречнев С.М.) 

Выступили: Анидалов А.Ю., Ковалев Е.П., Есипов В.Е., Бакал Н.Е.,                         

Яровой Р.В. 

 

Рассмотрев проект закона Саратовской области № 7-5243                          

«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Саратовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов», внесенный Правительством области, комитет 

Р Е Ш И Л :  

1. Внести проект закона Саратовской области № 7-5243                         

«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Саратовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов» на заседание областной Думы для принятия в первом и во 

втором чтениях (прилагается). 

2. Определить в соответствии со статьей 74 Регламента 

Саратовской областной Думы депутата Саратовской областной Думы 

Ковалева Е.П. представителем комитета Саратовской областной Думы по 

социальной политике для выступления с содокладом, отражающим позицию 

комитета по проекту закона Саратовской области  № 7-5243 «О бюджете 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Саратовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», 

на очередном заседании Саратовской областной Думы. 

 

Голосовали: «за» - Грибов Р.В., Бакал Н.Е., Денисенко С.В., Еремин 

А.В.,  Ковалев Е.П.,  Колесникова И.В., Кольцов А.Б., Медведева С.А., 

Рогожин В.В., Чеботарев А.Н. 

«против» - Есипов В.Е., Шитов С.А. 

 

Голосовали (за кандидатуру Ковалева Е.П.): «за» - единогласно 
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2. О проекте закона Саратовской области № 7-12194 

«О внесении изменений в статьи 2 и 5 Закона Саратовской области   

«О региональном материнском (семейном) капитале  

в Саратовской области» 

___________________________________________________________________ 

(Пьяных Д.С.) 

 

Выступили: Чугунов И.С., Анидалов А.Ю. 

 

Рассмотрев проект закона Саратовской области «О проекте закона 

Саратовской области № 7-12194 «О внесении изменений в статьи 2                        

и 5 Закона Саратовской области «О региональном материнском (семейном) 

капитале в Саратовской области», внесенный депутатами областной Думы 

Пьяных Д.С., Денисенко С.В., комитет 

Р Е Ш И Л :  

Внести проект закона Саратовской области проект закона Саратовской 

области «О проекте закона Саратовской области № 7-12194 «О внесении 

изменений в статьи 2 и 5 Закона Саратовской области «О региональном 

материнском (семейном) капитале в Саратовской области» на заседание 

областной Думы для принятия в первом и во втором чтениях (прилагается). 

 

Голосовали: «за» – единогласно 

 

3. О рассмотрении ходатайства депутата 

Саратовской областной Думы Ерохиной Т.П. 

о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы  

государственного автономного учреждения Саратовской области  

«Комплексный центр социального обслуживания населения  

Новобурасского района» 

______________________________________________________________ 

(Грибов Р.В.) 

 

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы  

Т.П.Ерохиной о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы государственного автономного учреждения Саратовской области 

«Комплексный центр социального обслуживания населения Новобурасского 

района», комитет 

Р Е Ш И Л :  

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Т.П.Ерохиной о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы за существенный вклад в реализацию социальной политики области 
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государственного автономного учреждения Саратовской области 

«Комплексный центр социального обслуживания населения Новобурасского 

района». 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 

 

4. О рассмотрении ходатайства депутата 

Саратовской областной Думы Бакал Н.Е.о награждении  

Почетной грамотой Саратовской областной Думы  

Бирюковой Марии Леонидовны 

_________________________________________________________________ 

(Грибов Р.В.) 

 

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы  

Н.Е.Бакал о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы 

Бирюковой Марии Леонидовны, социального работника отделения 

социального обслуживания на дому филиала государственного автономного 

учреждения Саратовской области «Комплексный центр социального 

обслуживания населения г.Саратова» по Ленинскому району, комитет 

Р Е Ш И Л :  

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Н.Е.Бакал о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы 

за активную социально значимую деятельность Бирюковой Марии 

Леонидовны, социального работника отделения социального обслуживания 

на дому филиала государственного автономного учреждения Саратовской 

области «Комплексный центр социального обслуживания населения 

г.Саратова» по Ленинскому району. 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 

 

5. О рассмотрении ходатайства депутата  

Саратовской областной Думы Бакал Н.Е. о награждении  

Почетной грамотой Саратовской областной Думы  

Колокольцева Михаила Алексеевича 

_________________________________________________________________ 

(Грибов Р.В.) 

 

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы  

Н.Е.Бакал о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы 

Колокольцева Михаила Алексеевича, заведующего хирургическим 

отделением № 1 – врача-хирурга хирургического отделения № 1  

Университетской клинической больницы № 1 имени С.Р.Миротворцева 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Саратовский государственный медицинский 
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университет имени В.И.Разумовского» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, комитет 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Н.Е.Бакал о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы 

за достижение высоких показателей в здравоохранении  Колокольцева 

Михаила Алексеевича, заведующего хирургическим отделением № 1 – врача-

хирурга хирургического отделения № 1 Университетской клинической 

больницы № 1 имени С.Р.Миротворцева федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Саратовский государственный медицинский университет имени 

В.И.Разумовского» Министерства здравоохранения Российской Федерации. 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 

 

6. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Бакал Н.Е. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы государственного учреждения здравоохранения 

«Саратовская городская поликлиника № 16» 

_________________________________________________________________ 

(Грибов Р.В.) 

 

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы  

Н.Е.Бакал о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы 

государственного учреждения здравоохранения «Саратовская городская 

поликлиника № 16», комитет 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Н.Е.Бакал о награждении Почетной грамотой Саратовской областной Думы 

за достижение высоких показателей в здравоохранении  государственного 

учреждения здравоохранения «Саратовская городская поликлиника № 16». 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 

 

7. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Рогожина В.В. о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Чурановой Марины Юрьевны 

_________________________________________________________________ 

(Грибов Р.В.) 

 

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы  

В.В.Рогожина о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы Чурановой Марины Юрьевны, старшей медицинской сестры отделения 
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анестезиологии-реанимации с палатами реанимации и интенсивной терапии 

№ 1 государственного учреждения здравоохранения «Саратовская городская 

клиническая больница № 1 имени Ю.Я.Гордеева», комитет 

Р Е Ш И Л :  

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

В.В.Рогожина о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы за достижение высоких показателей в здравоохранении  Чурановой 

Марины Юрьевны, старшей медицинской сестры отделения анестезиологии-

реанимации с палатами реанимации и интенсивной терапии № 1 

государственного учреждения здравоохранения «Саратовская городская 

клиническая больница № 1 имени Ю.Я.Гордеева». 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 

 

8. О плане проведения мероприятий комитета 

Саратовской областной Думы по социальной политике 

на декабрь 2023 года 

_________________________________________________________________ 

(Грибов Р.В.) 

 

Рассмотрев проект плана проведения мероприятий комитета 

Саратовской областной Думы по социальной политике на декабрь 2023 года, 

комитет 

Р Е Ш И Л :  

1. Утвердить план проведения мероприятий комитета Саратовской 

областной Думы по социальной политике на декабрь 2023 года. 

2. Направить решение в Совет Саратовской областной Думы. 

 

Выступил: Чугунов И.С. 

 

 

Председатель комитета  

Саратовской областной Думы  

по социальной политике                                                                    Р.В.Грибов 


